

### Sugestão de Nota de Agenda



# INCOR Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da FMUSP

São Paulo, 25 de maio de 2018.

#### **DUAS VEZES MAIS CHANCE DE PARAR DE FUMAR**

InCor faz campanha na próxima segunda (28) e na quarta (30), com medição de monóxido de carbono no ar exalado de fumantes e orientação sobre métodos de tratamento.

Neste ano, o InCor (Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da FMUSP) realizará sua Campanha do Dia Mundial sem Tabaco em dois dias. Na segunda, o evento acontece nas instalações do InCor, das 9h às 15h, na Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 44 – Cerqueira César. E na quarta (30), das 9h às 12h, no Conjunto Nacional, na Av. Paulista, 2073 – Consolação. Haverá medição de monóxido de carbono no ar exalado pelos fumantes, como alerta do grau de poluição do organismo pelo cigarro, e orientação de médicos do InCor sobre alternativas de tratamento para a cessação do tabagismo.

#### **SERVIÇO**

#### CAMPANHA INCOR DIA MUNDIAL SEM TABACO

28 de maio de 2018, das 9h às 15h

Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 44 – Cerqueira César

30 de maio de 2018, das 9h às 12h

Conjunto Nacional - Av. Paulista, 2073 - Hall do andar Térreo

Realização: InCor (Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da FMUSP)

Apoio: Cratod (Centro de Referência de Álcool, Tabaco e Outras Drogas) e ACT-Br (Aliança de

Controle do Tabagismo)

## INFORMAÇÕES PARA A IMPRENSA

Assessoria de Imprensa do Incor-HCFMUSP 11-2661-5437/5016/5015

incorpress@incor.usp.br

Assessoria de Imprensa e Mídias Jornalísticas Institucionais Incor – Instituto do Coração do Hospital das Clínicas Núcleo de Comunicação Institucional - HCFMUSP Tel.: 11 2661-5437 / 2661-5016 - E-mail: <a href="mailto:incorpress@incor.usp.br">incorpress@incor.usp.br</a> Solicite sua pauta: <a href="mailto:http://www.incor.usp.br">http://www.incor.usp.br</a> (Imprensa)